
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    83    DEL     19/02/2015 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE SCUOLA MATERNA DI VIA I. BANDIERA 
-  APPROVAZIONE  PERIZIA  PER  FORNITURA  E  POSA  DI  CORPI 
ILLUMINANTI - APPROVAZIONE DETERMINA A CONTRARRE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA LAVORI PUBBLICI IN STAFF 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 112 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 83 del 19/02/2015 Pag. 1 di 7



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

Premesso che:

– con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 654 del 03.08.2012, 
in  atti,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  di 
“Ristrutturazione  scuola  materna  di  Via  Irma  Bandiera” per  un  importo 
complessivo di €. 1.311.734,29  (CUP: G62J10000070004);

– che,  per  i  lavori  in  appalto  di  €  998.000,00(IVA esclusa), veniva  indetta 
procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  bando,  con  affidamento  dei 
lavori mediante offerta a prezzi unitari con il criterio del prezzo più basso ex art. 
82, comma 3 del “Codice Contratti” e art. 119 del D.P.R. n. 207/2010;

– con  successiva  Determinazione  n.  449  del  21.06.2013,  in  atti,  a  seguito 
dell'espletata  gara  d'appalto  si  procedeva  all'aggiudicazione  definitiva  dei 
lavori  in questione alla ditta “AGB COSTRUZIONI” s.r.l. con sede in Via 
Romana n. 17 – 84016 PAGANI (SA), per l'importo di € 865.250,81 (al netto 
del ribasso offerto del 12,58%) + € 8.237,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA 
10%, giusta contratto Rep. n. 20422 del 09/10/2013;

– con ulteriore Determina del Responsabile del Servizio – Settore 2 – Area P.O. n. 
56 del 09/02/2015, in atti, è stata approvata una perizia variante e suppletiva 
con la quale oltre ad aumentare l'importo contrattuale all'appaltatrice fino al 5% 
(rientrante nell'art. 132 comma 3 del D.Lgs 12 Aprile 2006 n. 163 e ss.mm. per 
lavori  disposti  dal  Direttore  Lavori)  sono  stati  nuovamente  assestati  gli 
importi  previsti  nelle  somme  a  disposizione pur  mantenendo  immutato 
l'importo progettuale di € 1.311.734,29 così come segue: 

A)- Lavori in Appalto – Cat. OG1

IMPORTO  Ditta AGB Costruzioni
Lavori a corpo e a misura  €. 908.512,33
Oneri per la sicurezza (Non soggetti a ribasso)  €.     8.237,00

-----------------------
TOTALE LAVORI IN APPALTO  €. 916.749,33

B)- Somme a Disposizione

I.V.A. 10% su €. 916.749,33 €.   91.674,93
Quota 2% per incentivi alla progettazione €.   16.966,00
Quota per acquisto corpi illuminanti  (Iva compresa) €.  
63.000,00
Quota per impianto Ricambio aria (Iva compresa) €.   70.712,92
Quota impermeabilizz. copertura sistema Basf (Iva comp) €.   43.000,00
Quota per sistemazione esterna (Iva compresa) €.   50.000,00
Quota per arredi interni (Iva compresa) €.   50.000,00

Pratica n. 112 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 83 del 19/02/2015 Pag. 2 di 7



Quota autorità LL.PP. per pubblicità gara €.        376,00
Quota per pubblicità gara €.        964,00
Quota per allaccio Enel €.     3.636,21
Varie ed arrotondamento €.     1.658,20

 -----------------------
Sommano €. 394.984,96

       ----------------------
TOTALE PROGETTO €.      1.311.734,29

Dato atto che in esecuzione del punto 3 delle somme a disposizione del predetto 
quadro  economico  si  rende  necessario  procedere  alla  realizzazione  dei  lavori  per  il 
completamento  dell'impianto  elettrico  con  particolare  riferimento  al  sistema  di 
illuminazione  interna  dell'edificio  in  conformità  alle  caratteristiche  tecnico/estetiche 
individuate  dal  consulente  architettonico,  prevedendo  la  fornitura,  posa  in  opera  ed 
alimentazione  degli  apparecchi  illuminanti  sia  per  l'illuminazione  ordinaria,  sia  per 
l'illuminazione di emergenza/sicurezza nei vari locali e nelle geometrie installative di 
progetto;

- che pertanto, allo scopo, è stata redatta apposita perizia tecnica da parte del Per. 
Ind. Luca Castellani, tecnico del settore LL.PP., come da relazione in atti depositata, che 
presenta il seguente quadro economico: 

A) – LAVORI IN APPALTO

LAVORI A MISURA E A CORPO = €.   56.318,20

ONERI PER LA SICUREZZA (Non soggetti a ribasso) =   €.        920,00

---------------------------------

TOTALE LAVORI IN APPALTO  = €.   57.238,20

B) - SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 10 % SU LAVORI IN APPALTO = €.    5.723,82

Contributo ANAC = €.         31,30

Arrotondamento = €.                      6,68  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE = €.               5.761,80  

T O T A L E    P ERIZIA    = €.   63.000,00

Visti gli elaborati componenti tale intervento e precisamente:
- Relazione Tecnica
- Elenco Prezzi Unitari
- Computo Metrico Estimativo
- Planimetria Generale – Scala 1:50
- Schede Tecniche
- Schema di Contratto

Pratica n. 112 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 83 del 19/02/2015 Pag. 3 di 7



 Dato atto che la scelta dell'appaltatore avverrà mediante procedura negoziata 
senza pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art.  122, comma 7, del D.Lgs. 
163/2006 e ss.mm.ii. (Codice Contratti),  con invito rivolto ad almeno 5 soggetti, in 
quanto  i  sopracitati  lavori  a  base  d'asta  (€  57.238,20)  hanno  importo  minore  a 
500.000,00 euro,  con affidamento  mediante offerta a prezzi unitari con il criterio 
del prezzo più basso ex art.  82, comma 3 del “Codice dei contratti” e art.  119 del 
D.P.R. n. 207/2010;

Ritenuto che la scelta di detta procedura semplificata è essenzialmente dettata e 
giustificata dal fatto di avere una semplificazione del procedimento per l'aggiudicazione 
dell'appalto,  con  una  congrua  riduzione  dei  tempi  di  affidamento  e  definizione 
contrattuale, assicurando così una maggiore efficienza, efficacia ed economicità, oltre 
che tempestività, dell'azione amministrativa, considerata anche l'impellente necessità ad 
eseguire  nel  più  breve  tempo  possibile  i  lavori  di  che  trattasi,  il  tutto  comunque, 
rispettando i generali principi del citato “Codice Contratti” di parità di trattamento, non 
discriminazione, trasparenza e proporzionalità;

Ritenuto inoltre che, al fine di individuare i sopracitati operatori economici, si 
procederà alla consultazione dell'apposito elenco di operatori economici in possesso 
della Stazione Appaltante (Ufficio Contratti) e che nel rispetto del principio di rotazione 
(regolante la gestione dei futuri percorsi selettivi in forma derogatoria, secondo quanto 
espressamente previsto dall'art. 57, comma 6 del citato Codice, il soggetto che risulterà 
affidatario dei lavori non sarà invitato alle gare indette successivamente con la stessa 
procedura e/o a gare con procedure in economia per importi superiori a € 40.000,00 
(IVA esclusa), nell'arco di dodici mesi dalla data dell'avvenuta aggiudicazione 
definitiva;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposito atto 
preventivo per la stipulazione del contratto indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla 
base;

Vista  quindi  lo  schema di  lettera  d'invito con i  relativi  allegati  che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto,  precisando, a tal proposito, che le 
prescrizioni di cui al citato art. 192 sono tutte contenute nella medesima  e che l'esito 
dell'affidamento sarà oggetto di specifico avviso post informazione con pubblicazione 
sul sito internet del Comune ai sensi dell'art. 122 comma 5 del Codice;

Rilevato e dato atto che il C.I.G. del progetto è il seguente: 6121234A16 – con 
necessità di andare ad impegnare a favore ANAC (Autorità di Vigilanza sui pubblici 
contratti) la somma di € 30,00 + € 1,30 per spese postali; 

Rilevato e dato altresì atto che ai  sensi dell'art. 2 del D.Lgs. n. 163/2006, così 
come per ultimo modificato dalla L.98/2013, la mancata suddivisione in lotti funzionali 
dell'appalto in questione, finalizzata alla tutela delle piccole e medie imprese, è motivata 
dalla natura stessa delle opere previste (fornitura e posa impianti illuminanti), nonché 
dall'urgente  necessità  di  completare  le  medesime  in  tempi  celeri  ed  anche  per  una 
sostanziale non convenienza economica ad eseguire i lavori in successive fasi;

Pratica n. 112 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 83 del 19/02/2015 Pag. 4 di 7



RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della  Giunta comunale n.  222 del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

Visto inoltre: 

- il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii;
- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000, in particolare l'art. 192;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A 

-  di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

- di approvare quindi la perizia tecnica di cui in premessa, redatta dal Per. Ind. 
Luca Castellani, tecnico del Settore 2,  relativa ai lavori di “COMPLETAMENTO 
DELL'IMPIANTO ELETTRICO – ILLUMINAZIONE INTERNA” da  eseguirsi 
nell'ambito del realizzando progetto generale di “Ristrutturazione scuola materna di Via  
Irma  Bandiera” per un  importo  complessivo  di  €.  63.000,00 (CUP 
G62J12000110004), costituita dagli elaborati in premessa citati e tutti depositati presso 
il suddetto tecnico progettista, al quale viene altresì affidata la Direzione Lavori, ai sensi 
dell'art. 148 del D.P.R. 207/2010;

- di indire pertanto,  come esposto in premessa, procedura negoziata senza 
pubblicazione del  bando di  gara ai  sensi  del  combinato disposto degli  artt.  57, 
comma 6 e 122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006, per l'affidamento dei lavori di cui 
sopra (COMPLETAMENTO  DELL'IMPIANTO  ELETTRICO  –  ILLUMINAZIONE 
INTERNA nella scuola materna di Via Irma Bandiera) avente importo a base d'asta di € 
57.238,20 di cui € 920,00 per oneri  di sicurezza (non soggetti  a ribasso),  mediante 
offerta a prezzi unitari con il criterio del prezzo più basso ex art. 82, comma 3., del 
“Codice dei contratti” ed art.   119 del D.P.R. n. 207/2010,  con invito rivolto ad 
almeno 5 soggetti;

- di ribadire che, al fine di individuare i sopracitati operatori economici, si 
procederà alla consultazione dell'apposito elenco di operatori economici in 
possesso della Stazione Appaltante (Ufficio Contratti) e che nel rispetto del principio 
di rotazione (regolante la gestione dei futuri percorsi selettivi in forma derogatoria, 
secondo quanto espressamente previsto dall'art. 57, comma 6 del Codice dei contratti 
pubblici), il soggetto che risulterà affidatario dei lavori non sarà invitato alle gare 
successivamente indette con la stessa procedura e/o con procedure in economia per 
importi superiori a netti € 40.000,00 nell'arco di dodici mesi dalla data dell'avvenuta 

Pratica n. 112 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 83 del 19/02/2015 Pag. 5 di 7



aggiudicazione definitiva;

- di ribadire altresì che la scelta di detta procedura semplificata è essenzialmente 
dettata e giustificata dal fatto di poter procedere all'aggiudicazione dell'appalto, con una 
congrua riduzione dei tempi di affidamento e definizione contrattuale, assicurando così 
una maggiore efficienza,  efficacia ed economicità,  oltre che tempestività,  dell'azione 
amministrativa, considerata anche l'impellente necessità ad eseguire nel più breve tempo 
possibile i lavori di che trattasi, il tutto comunque, rispettando i generali principi del 
citato “Codice Contratti” di  parità di trattamento, non discriminazione,  trasparenza e 
proporzionalità;

-  di  stabilire  che,  ai  sensi  dell'art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  l'oggetto  del 
contratto e le sue clausole essenziali sono riportate nello schema della lettera d'invito 
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e che con il medesimo si 
approva, precisando che il C.I.G. del progetto è il seguente: 6121234A16 e che il 
contratto  con  la  ditta  aggiudicataria  verrà  stipulato  mediante  scrittura  privata 
autenticata;

-  di  dare  atto  quindi  che,  a  seguito  di  quanto  sopra,  si  rende  necessario 
impegnare l'anzidetto importo lordo di perizia di € 63.000,00 a carico del Capitolo 
6505010 (REALIZZAZIONE SCUOLA PER L'INFANZIA DI VIA I. BANDIERA - 
IVA (FIN. FONDO PLURIENNALE VINCOLATO annualità 2015) – siope 2109, con 
un sub impegno di € 31,30  quale spesa a favore dell'ANAC  (Autorità di Vigilanza 
sui pubblici contratti) con versamento mediante anticipo di cassa da parte dell'ufficio 
Economato su apposito “MAV” emesso dalla suddetta Autorità;

- di ribadire infine che il sottoscritto dr. Mario Sala,  P. O. del settore 2, è il  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO CONTRATTI

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  19/02/2015 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Pratica n. 112 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 83 del 19/02/2015 Pag. 6 di 7



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 112 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 83 del 19/02/2015 Pag. 7 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini                                 P.IVA 00343840401

http://www.cattolica.net                        email:info@cattolica.net
PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

SETTORE 2: URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – AMBIENTE – MANUTENZIONE URBANA 
LL.PP. – PATRIMONIO – DEMANIO MARITTIMO – PROTEZIONE CIVILE

Direzione Tecnica 2: Ambiente, Sicurezza, Qualità Urbana, Protezione Civile

Cattolica, ____________

PEC _______________________ Spett. le

________________________
________________________
________________________
________________________

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE SCUOLA MATERNA VIA IRMA BANDIERA
“Lavori per il completamento dell'impianto elettrico – illuminazione interna”
CUP: G62J12000110004;
CIG:  6121234A16

**************

LETTERA D'INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA

Il Responsabile del Procedimento, in esecuzione della Determinazione a contrarre e di approvazione 
del  progetto  esecutivo  per  la  RISTRUTTURAZIONE  SCUOLA  MATERNA  VIA  IRMA 
BANDIERA “Lavori per il completamento dell'impianto elettrico – illuminazione interna” n. 
_______, adottata dal Responsabile del Servizio LL.PP. ai sensi dell'art. 11 del D.Lgs. 12/04/2006, 
n.163, con la presente lettera di invito ha indetto gara informale per l’appalto, mediante procedura 
negoziata,  dei lavori  indicati  in oggetto,  ai  sensi dell’art.  122, comma 7, dello stesso D.Lgs. n. 
163/06, da esperire secondo le procedure di cui al combinato disposto degli artt. 57, comma 6 e 122, 
comma 7, del suddetto D.Lgs. n. 163/06, per un importo complessivo in appalto di € 57.238,20 oltre 
ad  I.V.A. .

Codesta impresa è invitata a parteciparvi facendo pervenire la propria offerta all'Ufficio protocollo 
di questa Amministrazione entro e non oltre le ore 12,00 del giorno _________________ 2015, in 
plico raccomandato o consegnato a mano.

INDICAZIONI PER L'APPALTO

1. STAZIONE APPALTANTE:
COMUNE DI CATTOLICA - Piazza Roosevelt, 5 - 47841 Cattolica (RN)
P.IVA 00343840401
Sito web: www.cattolica.net e-mail: info@cattolica.net
Pec: protocollo@comunecattolica@legalmailpa.it

● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●
● Direzione Tecnica 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966707 / 705 - FAX 0541 966740 / 793 ●

mailto:info@cattolica.net
mailto:info@cattolica.net
http://www.cattolica.net/
mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it


2. CODICE IDENTIFICATIVO GARA  (CIG) 6121234A16
CODICE UNIVOCO PROGETTO  (CUP)    G62J12000110004

3. OGGETTO DEI LAVORI:
RISTRUTTURAZIONE SCUOLA MATERNA VIA IRMA BANDIERA
“Lavori per il completamento dell'impianto elettrico – illuminazione interna”

4. IMPORTO DEI LAVORI:
LAVORI A MISURA = €.   56.318,20
ONERI PER LA SICUREZZA (Non soggetti a ribasso) = €.        920,00

-----------------------
TOTALE LAVORI IN APPALTO = €.   57.238,20

Ai  sensi  del  D.P.R.  n.  207  del  5/10/2010,  i  lavori  oggetto  del  presente  appalto  sono 
riconducibili  alla  categoria  OS30  “Impianti  elettrici  interni,  telefonici,  radiotelefonici  e 
televisivi”  Classifica I ;
In  ragione  dell’importo  dell’appalto  che  è  inferiore  a  €  150.000,00  (Euro 
centocinquantamila/00),  per  partecipare  alla  gara  non  è  necessario  il  possesso 
dell’Attestazione  di  qualificazione rilasciata  da  una  SOA  (Società  Organismo  di 
Attestazione)  ai  sensi  dell’art.  40 del  D.lgs 163/2006,  ma è obbligatorio  il  possesso dei 
requisiti indicati all’art. 90 del D.P.R. 5/10/2010 n. 207.
Si richiama quindi l’attenzione di codesta impresa sulle dichiarazioni da rendere nel  
modello  di  autocertificazione  allegato;  trattasi  infatti  di  dichiarazioni  sostitutive  ai 
sensi dell’art. 46 e 47 del D.Lgs. n. 445/2000, a fronte delle quali sono previste, in caso 
di  falsità  in  atti  e  dichiarazioni  mendaci,  sanzioni  penali  ai  sensi  dell’art.  76  del 
suddetto D.Lgs. n. 445/2000.

5. PROCEDURA DI GARA:
Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, secondo le procedure dell'art. 
122 comma 7 del D.Lgs 163/2006.

6. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
La gara verrà aggiudicata con il criterio del prezzo più basso determinato mediante offerta a 
prezzi  unitari,  ai  sensi  dell'art.  82  comma  3.  del  D.Lgs  163/2006  e  dell'art.  119  DPR 
207/2010.

7. TEMPO UTILE DI ESECUZIONE:
Il tempo utile per l'esecuzione di tutti i lavori è fissato in 60 (SESSANTA) giorni naturali 
consecutivi dalla data del verbale di consegna dei lavori o in caso di consegna frazionata, 
dell'ultimo verbale di consegna parziale.

8. CONSEGNA DEI LAVORI:
Considerata  l'urgenza  per  l'esecuzione  dei  lavori,  la  consegna  potrà  avvenire  in  forma 
anticipata in pendenza della stipulazione del contratto, sotto le riserve di legge ai termini 
dell’art. 153 del Regolamento approvato con D.P.R. n. 207/2010, senza che l’impresa possa 
sollevare eccezioni o richieste di compensi di sorta. In tale evenienza l'inizio effettivo dei 
lavori  dovrà  avvenire  entro  10  giorni  dalla  comunicazione  del  responsabile  del 
procedimento.

pag.2
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Direzione Tecnica 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966707 / 705 - FAX 0541 966740 / 793 ●



9. FORMA DI FINANZIAMENTO E MODALITA' DI PAGAMENTO:
La spesa  è  finanziata  sul  capitolo  di  bilancio  n.6505010 annualità  2015 “Realizzazione 
scuola per l'infanzia di via Irma Bandiera” (fondo vincolato pluriennale). Conformemente a 
quanto stabilito dall'art. 6 dello Schema di contratto, i pagamenti saranno corrisposti al totale 
completamento delle opere previste. Sui pagamenti stessi saranno operate la ritenuta dello 
0,5% per infortuni e del 10% a garanzia della corretta esecuzione, da svincolarsi dopo il 
collaudo dell'opera che avverrà entro e non oltre 90 gg. dal termine dei lavori accertato. In 
riferimento all'art.26 – ter  della  Legge n.  98/2013 è facoltà  dell'appaltatore richiedere la 
corresponsione in proprio favore di un'anticipazione pari al 10% dell'importo contrattuale. In 
tal caso si applicano l'articolo 26 – ter comma 3 della Legge n. 98/2013 e gli articoli 124 
comma 1 e 2 e 140 comma 2 e 3 del D.P.R. n.207/2010.

10. PENALITA':
In caso di ritardo sull'esecuzione dei lavori, la penale pecuniaria di cui all'art. 145 del D.P.R. 
207/2010, è stabilita in €. 100,00 (Euro cento) per ogni giorno di ritardo; la penale sarà 
annotata dal Direttore dei Lavori nel registro di contabilità e potrà essere computata a debito  
dell'impresa anche negli stati d'avanzamento.

In caso di mancanza, incompletezza ed ogni altra irregolarità essenziale delle dichiarazioni 
sostitutive di cui al comma 2 dell'art. 38 del D.Lgs. n.163/2006, il concorrente sarà obbligato 
al pagamento a favore della stazione appaltante di una sanzione pecuniaria pari a €. 500,00 
(Euro cinquecento) il cui versamento è garantito dalla cauzione provvisoria. In tal caso sarà 
assegnato  al  concorrente  un  termine  di  dieci  giorni  perchè  siano  rese,  integrate  o 
regolarizzate le dichiarazioni necessarie. Il mancato, inesatto o tardivo adempimento delle 
richieste  della  stazione  appaltante,  formulate  ai  sensi  degli  artt.  38  comma  2-bis  e 46, 
comma 1ter del codice dei contratti, costituisce causa di esclusione, fatto salvo il pagamento 
della sanzione.

11. PassOE - Pass dell'Operatore Economico:
Ogni partecipante  dovrà acquisire  il  PassOE attraverso il  sistema AVCPASS accedendo 
all'apposito  link  sul  portale  AVCP  (servizi  ad  accesso  riservato  –  AVCPASS)  ai  sensi 
dell'art.6  bis  del  D.Lgs.  n.163/2006 e della  deliberazione n.111 del  20 dicembre 2012 e 
ss.mm.ii.  Per  la  generazione  di  tale  documento  è  necessario  che  ciascun  operatore 
economico  partecipante,  assoggettabile  alla  verifica  dei  requisiti  di  carattere  generale, 
tecnico – organizzativo ed economico finanziario, ai sensi del Codice dei Contratti, abbia un 
proprio  amministratore  iscritto  ed  abilitato  ad  operare  sul  sistema  AVCPASS  OE 
dell'Autorità  con  profilo  “Amministratore  dell'operatore  economico”.  E'  pertanto  onere 
dell'operatore economico attivarsi tempestivamente e coerentemente con le scadenze delle 
procedure  di  gara  ai  fini  dell'ottenimento  del  PassOE.  Tale  adempimento,  in  capo  agli 
operatori economici, è indispensabile per consentire alla stazione appaltante di eseguire le 
verifiche dei requisiti con le modalità di cui al citato art. 6 bis del Codice dei Contratti, onde  
evitare l'esclusione dalle procedure di gara.

12. MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE:
Il plico contenente la documentazione di gara, pena l'esclusione dalla gara, dovrà pervenire a 
mezzo  di  raccomandata  del  servizio  postale,  ovvero  mediante  agenzia  di  recapito 
autorizzata,  entro  il  termine  perentorio  delle  ore 12,00 del  giorno _________________ 

pag.3
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Direzione Tecnica 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966707 / 705 - FAX 0541 966740 / 793 ●



2015,  è altresì facoltà dei concorrenti la consegna a mano del plico all'Ufficio Protocollo 
della Stazione Appaltante sito in piazza Roosevelt n.5, il quale rilascerà apposita ricevuta.
Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente.
Il plico deve essere idoneamente sigillato, controfirmato sui lembi di chiusura e deve recare 
all'esterno  oltre  all'intestazione  del  mittente  ed  all'indirizzo  dello  stesso  le  indicazioni 
relative  all'oggetto  della  gara  “OFFERTA PER I  LAVORI DI COMPLETAMENTO 
DELL'IMPIANTO  ELETTRICO  ILLUMINAZIONE  INTERNA  PRESSO  LA 
SCUOLA  MATERNA I.  BANDIERA” indirizzati  al  COMUNE DI  CATTOLICA  – 
Piazza Roosevelt, 5 – 47841 CATTOLICA (RN).

Il plico conterrà due buste contrassegnate con le seguenti diciture:

a) “BUSTA A - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”
Tale busta dovrà essere chiusa in maniera idonea, controfirmata sui lembi di chiusura con 
l'indicazione del mittente e contenere, a pena di esclusione, la seguente documentazione:

1. Domanda di ammissione e dichiarazioni a corredo della domanda e dell’offerta, redatta in 
competente bollo (MOD. “A”);

2. Dichiarazioni concernenti l’inesistenza di cause d’esclusione di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 
163/2006 (MOD. “B1” - MOD. “B1-bis” - MOD. “B2”);

3. Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà;
4. Dichiarazione di conferma della veridicità dei dati dell'impresa partecipante (MOD. “C”);
5. Modulo dati concorrente per richiesta DURC (MOD. “D”);
6. Patto di integrità (MOD. “F”);
7. Cauzione provvisoria di €. 1.150,00,  pari al 2% dell'importo a base di gara compresi gli 

oneri per la sicurezza, costituita ai sensi dell'art. 75 del D. Lgs. n. 163/2006. Tale cauzione 
potrà essere versata:
- mediante cauzione in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato depositati presso una 
sezione di tesoreria provinciale o presso le aziende autorizzate, a titolo di pegno, a favore 
della stazione appaltante; il valore deve essere al corso del giorno del deposito. In tale caso 
occorrerà produrre la ricevuta dell'avvenuto deposito;
-  mediante  cauzione  in  contanti  presso  la  Tesoreria  Comunale  "UNICREDIT S.P.A."  - 
Agenzia di Cattolica, Via Bovio n. 1. In tal caso occorrerà produrre la ricevuta dell'avvenuto 
versamento;
- mediante fidejussione bancaria o assicurativa ovvero rilasciata da intermediari finanziari 
iscritti nell'albo di cui all'art. 106 del D. Lgs. n. 385/1993 che svolgono in via esclusiva o 
prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono sottoposti a revisione contabile da parte 
di una società di revisione iscritta nell'albo previsto dall'art. 161 del D. Lgs. n. 58/1998.  
La garanzia  deve contenere l'impegno del  garante  a  rilasciare  la  cauzione  definitiva  per 
l'esecuzione  del  contratto  di  cui  all'art.  113 del  D.  Lgs.  n.  163/2006,  nel  caso in  cui  il  
concorrente risultasse affidatario dei lavori e deve prevedere espressamente: 1) la rinuncia al 
beneficio della preventiva escussione del debitore principale; 2) la rinuncia all'eccezione di 
cui all'art. 1957, comma 2 del codice civile; 3) l'operatività della garanzia medesima entro 
15 giorni a semplice richiesta scritta della stazione appaltante; 4) un periodo di validità non 
inferiore a 180 giorni dalla data di presentazione dell'offerta.
La  garanzia  copre  la  mancata  sottoscrizione  del  contratto  per  fatto  dell'affidatario  ed  è 
svincolata automaticamente al momento della sottoscrizione dell'atto. Nei confronti dei non 
aggiudicatari la garanzia è svincolata entro 30 giorni dall'aggiudicazione definitiva.
Per la presentazione della garanzia fidejussoria relativa alla cauzione provvisoria occorrerà 

pag.4
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Direzione Tecnica 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966707 / 705 - FAX 0541 966740 / 793 ●



fare riferimento allo schema tipo 1.1 approvato con Decreto del Ministero delle  Attività 
Produttive del 12.03.2004 n. 123.Ai sensi dell'art. 75, comma 7 del D. Lgs. n. 163/2006 le 
imprese in possesso della certificazione di qualità conforme alle norme europee della serie 
UNI EN ISO 9000 possono ridurre  del  50% l'importo  della  garanzia.  Per  fruire  di  tale 
beneficio  il  concorrente deve dimostrare il  possesso del  requisito  mediante  l'attestazione 
SOA  ovvero  mediante  dichiarazione  sostitutiva  della  certificazione  di  qualità  aziendale 
rilasciata  da organismi  accreditati  ai  sensi delle  norme europee della serie UNI CEI EN 
45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, oppure copia conforme della stessa o resa 
conforme ai sensi del D.P.R. n. 445/2000.

b) “BUSTA B - OFFERTA ECONOMICA” 
Tale busta dovrà essere chiusa in maniera idonea,  controfirmata sui lembi di chiusura con 
l'indicazione del mittente e contenere la seguente documentazione:
a)  l'offerta  economica  da  redigersi  sulla  base  dell'allegato  MOD.  “B” -  Dichiarazione 
relativa all’offerta, redatta in competente bollo. L'offerta dovrà essere espressa in cifre ed 
in lettere e dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante, pena l'esclusione.
b) Lista delle categorie di lavorazioni e forniture previste per l'esecuzione dei lavori, messa a 
disposizione del concorrente completata in ogni sua parte ed in base alla quale è determinato il  
prezzo globale richiesto. 
Si precisa che la lista è composta di sette colonne. Nella prima colonna è riportato il numero di 
riferimento dell'elenco delle descrizioni delle varie lavorazioni e forniture previste in progetto, nella  
seconda colonna la descrizione delle lavorazioni e forniture previste in progetto, nella terza colonna  
le  unità  di  misura,  nella  quarta  colonna  il  quantitativo  previsto  per  ogni  voce.  I  concorrenti  
riporteranno,  nella  quinta  e  sesta  colonna,  i  prezzi  unitari  che  offrono  per  ogni  lavorazione  e  
fornitura  espressi  in cifre  nella  quinta  colonna ed in lettere  nella  sesta  colonna e,  nella  settima  
colonna i prodotti dei quantitativi indicati nella quarta colonna per i prezzi indicati nella sesta.
In calce all'ultima pagina della lista è indicato il prezzo globale richiesto, rappresentato dalla somma  
dei prodotti riportati nella settima colonna, ed il conseguente ribasso percentuale rispetto al prezzo  
posto a base di gara. Il prezzo globale ed il ribasso sono espressi in cifre ed in lettere e vengono  
riportati nella dichiarazione.
La lista deve essere sottoscritta in tutte le pagine dal legale rappresentante del concorrente o da un  
suo procuratore e non può presentare correzioni che non siano da lui stesso confermate e sottoscritte  
a pena di esclusione dell'offerta.
L'aggiudicazione avviene in base al ribasso percentuale indicato in lettere.
La stazione appaltante,  dopo l'aggiudicazione definitiva  e prima della stipulazione del contratto,  
procede alla verifica dei conteggi della “lista delle categorie di lavorazioni e forniture previste per  
l'esecuzione  dei  lavori”  tenendo per  validi  ed immutabili  le  quantità  ed i  prezzi  unitari  offerti,  
espressi in lettere, correggendo, ove si riscontrino errori di calcolo, i prodotti e/o la somma. In caso  
di discordanza fra il prezzo complessivo risultante da tale verifica e quello dipendente dal ribasso 
percentuale offerto tutti i prezzi unitari sono corretti in modo costante in base alla percentuale di  
discordanza.
I  prezzi  unitari  offerti  dall'aggiudicatario costituiranno l'elenco dei  prezzi  unitari  contrattuali.  In  
caso di discordanza fra prezzi unitari offerti relativi a medesime categorie di lavorazioni o forniture  
sarà considerato prezzo contrattuale quello di importo minore.

13. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE
L'aggiudicazione  avverrà  il  giorno___________________ 2015  alle  ore  10,00  presso 
l'ufficio n.8 della ripartizione Ambiente e LL.PP., posto della sede comunale decentrata di 
Piazza Roosevelt n. 7; sulla base della documentazione contenuta nelle offerte presentate si 
procederà a verificare la correttezza formale delle stesse e della documentazione allegata ed 
eventualmente ad escluderle dalla gara.
Si procederà all'aggiudicazione mediante apposito verbale di gara.

pag.5
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Direzione Tecnica 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966707 / 705 - FAX 0541 966740 / 793 ●



14. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ED INFORMAZIONI
Ai sensi dell'art. 4 della L. n. 241/1990 e successive integrazioni ed ai sensi dell'art. 7 della 
L. 216/1995 si comunica che il Responsabile del Procedimento è il Dott. For. Mario Sala 
(  mariosala.cattolica@  gmail.com   – 0541.966708).

Gli  elaborati  relativi  al  progetto  esecutivo  sono disponibili  in  formato  elettronico  (.pdf) 
presso  il  settore  2  Ambiente  e  LL.PP.  ufficio  n.7  (Per.  Ind.  Luca  Castellani 
lucac@cattolica.net – 0541-966709) piazza Roosevelt, 7 – Cattolica e potranno essere forniti 
ai  richiedenti  in  copia  mediante  inoltro  via  e.mail  o  attraverso  dispositivi  di  memoria 
portatili (chiavette USB/HD – USB).

Eventuali  informazioni  in  merito  ai  lavori  da  eseguirsi  e  alle  modalità  di  presentazione 
dell'offerta  potranno  essere  richieste  alla  Direzione  Lavori  (Per.  Ind.  Luca  Castellani 
lucac@cattolica.net – 0541-966709).

Per quanto non contemplato nella presente lettera d'invito si fa espresso riferimento 
alle  disposizioni  contenute  nel  CAPITOLATO  SPECIALE  e  nello  SCHEMA  DI 
CONTRATTO.

Allegati:

• MODELLO  “A”:  Domanda  di  ammissione  e  dichiarazioni  a  corredo  della  domanda  e 
dell’offerta;

• MODELLO “B”: Dichiarazione relativa all’offerta;
• MODELLO “B1”: Dichiarazione concernente l’inesistenza di cause d’esclusione di cui alle 

lettere b), c) e m-ter) dell’art. 38, comma 1, del D.Lgs. 12.4.2006 n. 163 e ss.mm.ii.;
• MODELLO “B1-bis”: Dichiarazione concernente l’inesistenza di cause d’esclusione di cui 

alla lettera c), comma 1, dell’art. 38 del D.Lgs. 12.4.2006 n. 163 e ss.mm.ii.;
• MODELLO “B2”: Dichiarazione concernente l’inesistenza di cause d’esclusione dalle gare 

d’appalto per l’esecuzione di lavori pubblici di cui all’art. 38 del D.Lgs. 12.4.2006 n. 163 e 
ss.mm.ii.;

• Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà;
• MODELLO  “C”:  Dichiarazione  di  conferma  della  veridicità  dei  dati  dell'impresa 

partecipante;
• MODELLO “D”: Dati del concorrente per richiesta del DURC;
• MODELLO “E”: Schema di Contratto;
• MODELLO “F”: Patto di integrità;
• Elenco Prezzi Unitari;
• Lista delle Lavorazioni e forniture previste per l'esecuzione dell'opera e dei lavori

Cattolica, ______________

Il Responsabile del Procedimento
Dott. For. Mario Sala

pag.6
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Direzione Tecnica 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966707 / 705 - FAX 0541 966740 / 793 ●

mailto:raffab@cattolica.net
mailto:raffab@cattolica.net
mailto:mariosala.cattolica@cattolica.net


MODELLO “A”

Marca da bollo
€ 16,00

DOMANDA DI AMMISSIONE E DICHIARAZIONI A CORREDO DELLA DOMANDA E 
DELL’OFFERTA

Il sottoscritto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

in qualità di . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . dell’Impresa . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . con sede legale in . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. via . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e domicilio eletto (se diverso dalla sede legale)  

in . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  via . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  telefono . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

fax . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e.mail . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

PEC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,

preso atto della lettera invito in data . . . . . . . . . . . . . . n.  . . . . . . . . . . . . . .P.G. del Comune di  
Cattolica  –  con  la  quale  è  stata  invitata  alla  procedura  negoziata  per  l’appalto  dei  lavori 
RISTRUTTURAZIONE  DELLA  SCUOLA  MATERNA  DI  VIA  I.  BANDIERA 
“Completamento dell'impianto elettrico – illuminazione interna” 

CHIEDE

Di partecipare alla gara in epigrafe:

come impresa singola.

Oppure
come singolo operatore economico facente parte del consorzio di cui all’art. 34, comma 

1, lett. b) e c) (indicare denominazione, ragione sociale, sede legale e codice fiscale del consorzio) 
…………………………………………………………………………………………………………
……, intendendo partecipare come  concorrente singolo e non come consorziato di un consorzio 
partecipante alla medesima procedura di gara

Oppure
come consorzio di cui all’art. 34, comma 1, lett. b) e c) D.Lgs. 163/2006 che non concorre 

per alcuna consorziata, intendendo eseguire in proprio i lavori

Oppure

pag.7
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Direzione Tecnica 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966707 / 705 - FAX 0541 966740 / 793 ●



come consorzio di cui all’art. 34, comma 1, lett. b) e c) D.Lgs. 163/2006 che concorre per 
i  seguenti  consorziati  (indicare  denominazione,  ragione  sociale,  sede  legale  e  codice  fiscale  di 
ciascun consorziato): …………………………………………………………………………………
……………………………………………………………...................................................................
Oppure 

come capogruppo di  un’associazione  temporanea  o  di  un  consorzio  ordinario  di  tipo 
orizzontale/verticale/misto già costituito fra le seguenti imprese*:
……………………….……………………………………….....…………………………….............
…...........................................................................................................................................................

Oppure
come capogruppo di  un’associazione  temporanea  o  di  un  consorzio  ordinario  di  tipo 

orizzontale/verticale/misto da costituirsi fra le seguenti imprese*:
…………………………………………………………………………………………………………
………………....…………………………............................................................................................

Oppure
come mandante  di una  associazione  temporanea  o  di  un  consorzio  ordinario  di  tipo 

orizzontale/verticale/misto già costituito fra le imprese*:
………………………………………………………….……………………......................................
…...........................................................................................................................................................

Oppure
   come mandante di  una  associazione  temporanea  o  di  un  consorzio  ordinario  di  tipo 
orizzontale/verticale/misto da costituirsi fra le seguenti imprese*:
……………...........................................................................................................................................
.…………………………….............................................................................……………………….

Il sottoscritto, inoltre, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i.  
consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 e s.m.i.,  
per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate

DICHIARA:

- che  l’impresa  è  iscritta  nel  registro  delle  imprese  della  Camera  di  Commercio,  Industria, 
Artigianato e Agricoltura della Provincia di: …………………………. per le seguenti attività: 
………………………………………………………….....………………………………………
…………………………….............................................................................................................
e che i dati dell’iscrizione sono i seguenti:
numero di iscrizione  ……………………………………………………….................................
data di iscrizione  ……………………………………………………………..............................
durata della ditta/data termine ………………………………………………...............................
forma giuridica  ………………………………………………………….....................................
titolari,  soci,  direttori  tecnici,  amministratori  muniti  di  rappresentanza,  soci  accomandatari, 
socio unico persona fisica ovvero socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro 
soci (indicare i nominativi, il luogo e le date di nascita, il luogo di residenza e le qualifiche):

pag.8
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Direzione Tecnica 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966707 / 705 - FAX 0541 966740 / 793 ●



Cognome e nome Luogo di nascita Data di nascita Residenza Carica ricoperta

- che intende subappaltare le seguenti lavorazioni:
…………………………………………………….........................................................................
……………………………………………………………………...…………………………......

- di essere consapevole che non potrà subappaltare lavori se non quelli dichiarati al precedente 
punto e che richieste di subappalto diverse ed ulteriori non saranno autorizzate dalla Stazione 
Appaltante;

- di essere iscritta all’anagrafe tributaria con il seguente codice fiscale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
n. partita IVA . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . – Ufficio delle Entrate di . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
(indicare la Sede e l’indirizzo completo);

- di mantenere regolari posizioni previdenziali ed assicurative presso l’INPS (matricola azienda n. 
..........…..........…………................), l’INAIL (codice ditta n. ....................……….................. e 
posizione assicurativa territoriale n. …….................................……………..) e la Cassa Edile, 
ove necessaria, (codice impresa n. ….............................................……..) e di essere in regola 
con  i  relativi  versamenti  (specificare,  se  del  caso,  i  motivi  della  mancata 
iscrizione ...........................................................................................………………………....…);

- che il numero di fax al quale potranno essere inviate eventuali richieste di integrazioni e  
chiarimenti in fase di gara - invito è il seguente: ..........................; 

- di  autorizzare  il  Comune  di  Cattolica  ad  inoltrare  le  comunicazioni,  a  tutti  gli  effetti,  con 
particolare riferimento alle comunicazioni ex art. 79 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., mediante 
fax al numero sopra specificato ovvero mediante posta elettronica certificata, all’indirizzo sopra 
indicato;

- che  le  informazioni  fornite  nell’ambito  dell’offerta  o  a  giustificazione  della  medesima  non 
costituiscono segreti tecnici o commerciali ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 
ovvero che le  seguenti  informazioni  fornite  nell’ambito  dell’offerta o a giustificazione della 
medesima costituiscono segreti tecnici o commerciali ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 163/2006 e 
ss.mm.ii.  (segue  dettagliata  e  motivata  indicazione): 
………………………………………………………………………………………………….....

Data . . . . . . . . . . . . . . . FIRMA

___________________

pag.9
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Direzione Tecnica 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966707 / 705 - FAX 0541 966740 / 793 ●



N.B.ALLEGARE  FOTOCOPIA  NON  AUTENTICATA  DOCUMENTO  DI  IDENTITÀ  DEL 
SOTTOSCRITTORE.

* Nel caso di raggruppamenti temporanei di imprese ovvero di consorzi ordinari, già costituiti o da 
costituirsi, il “modello A - domanda di ammissione alla gara e dichiarazioni a corredo dell’offerta” 
deve essere presentato sia dall’offerente capogruppo che da ciascuno degli offerenti mandanti.

pag.10
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Direzione Tecnica 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966707 / 705 - FAX 0541 966740 / 793 ●



MODELLO “B”

Marca da bollo
€ 16,00

Dichiarazione relativa all’offerta, redatta in lingua italiana, su carta da bollo, secondo il 
seguente schema

Il sottoscritto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

in qualità di . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . dell’Impresa . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . con sede legale in . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. via . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e domicilio eletto (se diverso dalla sede legale)  

in . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  via . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  telefono . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

fax . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e.mail . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

PEC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,

preso atto della lettera invito in data . . . . . . . . . . . . . . n.  . . . . . . . . . . . . . .P.G. del Comune di  
Cattolica –  con la quale è stata invitata alla procedura negoziata per l’appalto delle opere relative 
ai  lavori  RISTRUTTURAZIONE  DELLA  SCUOLA  MATERNA  DI  VIA  I.  BANDIERA 
“Completamento dell'impianto elettrico – illuminazione interna” .

dichiara:

- di avere esaminato gli elaborati progettuali, compreso il computo metrico, di essersi recato sul 
luogo dove debbono eseguirsi i lavori, di aver preso conoscenza delle condizioni locali, della 
viabilità  di  accesso,  delle  discariche  autorizzate,  nonché  di  tutte  le  circostanze  generali  e 
particolari suscettibili di influire sulla determinazione dei prezzi e delle condizioni contrattuali 
in genere che possono influire sull’esecuzione delle opere, con particolare riferimento al fatto 
che le opere stesse verranno eseguite a misura e a corpo, di aver eseguito ponderatamente tutti 
i calcoli di propria convenienza e di possedere l’attrezzatura e la mano d’opera necessarie per 
l’esecuzione dei lavori e di aver giudicato i lavori stessi realizzabili,  gli elaborati progettuali 
adeguati ed i prezzi nel loro complesso remunerativi e tali da consentire il ribasso offerto;

- di aver effettuato una verifica della disponibilità della mano d’opera necessaria per l’esecuzione 
dei  lavori  nonché  della  disponibilità  di  attrezzature  adeguate  all’entità  e  alla  tipologia  e 
categoria/e dei lavori in oggetto;

- di  aver  tenuto  conto delle  particolari  condizioni  di  tempo,  stagione,  luogo e della  possibile 
consegna anticipata dei lavori di cui al punto 8. della lettera d'invito; di riconoscere sufficienti 
per  l’ultimazione  dei  lavori  i  termini  assegnati  dal  capitolato  speciale;  di  accettare 
specificamente, ai sensi dell’art.  1341 del C.C., gli obblighi e le prescrizioni ivi  poste a suo 
carico, segnatamente quelle portanti limitazioni, restrizioni e decadenze, di aver ben presenti gli 

pag.11
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Direzione Tecnica 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966707 / 705 - FAX 0541 966740 / 793 ●



obblighi,  sanciti  dal  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  in  ordine:  all’applicazione  dei  contratti 
collettivi di lavoro, al divieto del subappalto (salvo quanto previsto dall’art. 118 del D.Lgs. n. 
163/2006 e ss.mm.ii.);

- di  non  trovarsi  nelle  condizioni,  di  cui  alla  Legge  13.9.1982  n.  646,  costituenti  causa  di 
esclusione dalla possibilità di assumere pubblici appalti;

- di eleggere il proprio domicilio presso il Comune di Cattolica – Ripartizione Ambiente e LL.PP. 
- P.le Roosevelt, 7 – 47841 Cattolica (RN).

- di  autorizzare  il  Comune  di  Cattolica  ad  inoltrare  le  comunicazioni,  a  tutti  gli  effetti,  con 
particolare riferimento alle comunicazioni ex art. 79 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., mediante 
fax al numero sopra specificato ovvero mediante posta elettronica certificata all’indirizzo sopra 
indicato;
-che le  informazioni  fornite  nell’ambito  dell’offerta  o  a giustificazione  della  medesima  non 
costituiscono segreti tecnici o commerciali ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 
ovvero che le  seguenti  informazioni  fornite  nell’ambito  dell’offerta o a giustificazione della 
medesima costituiscono segreti tecnici o commerciali ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 163/2006 e 
ss.mm.ii. (segue dettagliata e motivata indicazione):
……………………………………………………………………………………………….....…
….....................................................................................................................................................

- di essere iscritta all’anagrafe tributaria con il seguente codice fiscale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
n. partita IVA . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . – Ufficio delle Entrate di . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
(indicare la Sede);

- di mantenere regolari posizioni previdenziali ed assicurative presso l’INPS (matricola azienda n. 
..........…..........…………..),  l’INAIL  (codice  ditta  n.  ...........……………..  e  posizione 
assicurativa territoriale n. ……..........……………..) e la Cassa Edile,  ove necessaria, (codice 
impresa n. ……....................……..) e di essere in regola con i relativi versamenti (specificare, se 
del caso, i motivi della mancata iscrizione……………………………………………………);

e si obbliga:

ad assumere l’esecuzione dei lavori, che verranno contabilizzati a misura e a corpo, contemplati 
dai documenti d’appalto offrendo un ribasso del:

(in cifre) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . %

(in lettere) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

sull'elenco prezzi posto a base di gara.

Prende atto che l’importo per gli oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso) ammonta a Euro 
920,00.

Indica infine i lavori o le parti di opere che intende subappaltare o concedere in cottimo:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Data . . . . . . . . . . . . . . . FIRMA
___________________

pag.12
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Direzione Tecnica 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966707 / 705 - FAX 0541 966740 / 793 ●



MODELLO “B1”
(in carta semplice)

RISTRUTTURAZIONE SCUOLA MATERNA VIA I. BANDIERA
Appalto per il completamento dell'impianto elettrico – illuminazione interna.

Dichiarazione concernente l’inesistenza di cause d’esclusione 
dalle gare d’appalto per l’esecuzione di lavori pubblici 

di cui alle lettere b), c) e m-ter) dell’art. 38, comma 1, del D.Lgs. 12.4.2006 n. 163 e ss.mm.ii.

Il sottoscritto …………….…………………….……………………… C.F. …………………….......
nato a ……………………………………………..……… il …………………….…………..............
residente in ……………………………………………….........................…………............................
nella sua qualità di (*)………………….……………….........................…………………………......
dell’operatore economico ……………………………...........................………………………….......

ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28.12.2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di 
dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi,

dichiara
sotto la propria personale responsabilità quanto segue:

- ai sensi dell’art. 5 del DPR 3.6.1998 n. 252 l’assenza a proprio carico e nei confronti dei 
propri conviventi delle cause di divieto, sospensione o decadenza previsti dall’art. 67 del 
D.Lgs. 6.9.2011 n. 159;

- l'insussistenza delle situazioni contemplate dall'articolo 38, comma 1, lett. b), c) e m-ter) 
del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.:

− assenza di procedimento in corso per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di 
cui all'articolo 3 legge 1423/1956, o di una delle cause ostative previste dall'articolo 10 della 
legge 575/1965;
− inesistenza di sentenze definitive di condanna passata in giudicato, o di decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile ovvero di sentenze di applicazione della pena su richiesta di 
cui all'articolo 444 del c.p.p., ai sensi dell’art. 38, comma 1, lettera  c), del D.Lgs. 163/2006 
e ss.mm.ii.;
− insussistenza della  circostanza di  cui  all’art.  38,  comma 1,  lettera  m-ter),  del  D.Lgs. 
163/2006 e ss.mm.ii. (omessa denuncia dei fatti all’autorità giudiziaria, pur essendo stati vit-
time dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi 
dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dal-
la  legge 12 luglio 1991, n. 203, salvo che ricorrano i casi previsti  dall’articolo  4, primo 
comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689);

- che  a  proprio  carico  non  vi  sono  procedimenti  penali  conclusi  con  sentenza  passata  in 
giudicato, compresi quelli, ai sensi dell’art. 38, comma 2, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., per i 
quali abbia beneficiato della non menzione;

pag.13
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Direzione Tecnica 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966707 / 705 - FAX 0541 966740 / 793 ●

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110082
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110082ART4
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110082ART4
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000136826
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000119983
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000119983ART8


- ovvero di aver riportato (indicare tutte le condanne riportate, ivi comprese quelle per le quali 
abbia  beneficiato  della  non  menzione,  specificando  per  ciascuna  ruolo,  imputazione, 
condanna):

-  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
-  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
-  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Data . . . . . . . . . . . . . . . FIRMA

___________________

ALLEGATO DOCUMENTO DI IDENTITA’ DEL SOTTOSCRITTORE
(*) La dichiarazione dovrà essere effettuata da ogni soggetto interessato:

• Titolare e direttori tecnici, per le imprese individuali;
• Tutti i soci e i direttori tecnici per le società in nome collettivo;
• Tutti gli accomandatari e i direttori tecnici per le società in accomandita semplice;
• Tutti gli amministratori muniti di potere di rappresentanza, il socio unico persona fisica 

ovvero il socio di maggioranza nel caso di società con meno di quattro soci e i direttori 
tecnici per gli altri tipi di società.

pag.14
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Direzione Tecnica 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966707 / 705 - FAX 0541 966740 / 793 ●



“CESSATI DALLA CARICA” MODELLO “B1-bis”
 (in carta semplice)

RISTRUTTURAZIONE SCUOLA MATERNA VIA I. BANDIERA
Appalto per il completamento dell'impianto elettrico – illuminazione interna.

Dichiarazione concernente l’inesistenza di cause d’esclusione 
dalle gare d’appalto per l’esecuzione di lavori pubblici 

di cui alla lettera c), comma 1, dell’art. 38 del D.Lgs. 12.4.2006 n. 163 e ss.mm.ii.

Il sottoscritto …………….…………………….……………………… C.F. …………………….......
nato a ……………………………………………..……… il …………………….…………..............
residente in ……………………………………………….........................…………............................
nella sua qualità di (*)………………….……………….........................…………………………......
dell’operatore economico ……………………………...........................………………………….......

ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28.12.2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di 
dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi,

ai sensi artt.  46 e 47 del DPR 28.12.2000 n. 445 consapevole delle sanzioni penali,  nel caso di 
dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi,

DICHIARA

che nell'ultimo anno, antecedente la data di spedizione della lettera invito, non ci sono stati 
soggetti cessati dalla carica di legale rappresentante o direttore tecnico 

OVVERO
dichiara (*)

sotto la propria responsabilità quanto segue:

nei confronti del Sig. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
. . . . . . nato a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . il . . . . . . . . . . . . C.F.  . . . . . . . . .  
. . . . . . . . . (**), cessato dalla carica di . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
in data . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
- l’inesistenza  di  sentenze definitive  di  condanna passata  in  giudicato,  o di  decreto penale di 

condanna divenuto irrevocabile, ovvero di sentenze di applicazione della pena su richiesta di cui 
all'articolo 444 del c.p.p., ai sensi dell’art. 38, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

- ovvero che il soggetto cessato ha riportato (indicare tutte le condanne penali riportate, ivi 
comprese quelle per le quali abbia beneficiato della non menzione, specificando per ciascuna 
ruolo, imputazione, condanna) :
-  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
-  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Data . . . . . . . . . . . . . . . FIRMA

pag.15
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Direzione Tecnica 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966707 / 705 - FAX 0541 966740 / 793 ●



_______________________

ALLEGATO DOCUMENTO DI IDENTITA’ DEL SOTTOSCRITTORE

N.B. Qualora sia stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto  
penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure di applicazione della pena su richiesta ai sensi  
dell'articolo 444 c.p.p., per reati che incidono sull'affidabilità morale e professionale ai sensi della  
lett. c), comma 1, art. 38, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., nei confronti dei soggetti cessati dalla  
carica nell’anno antecedente la data di spedizione della lettera invito, l'impresa dovrà dimostrare  
che vi sia stata completa ed effettiva dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata.

(*) La dichiarazione dovrà essere effettuata per ogni soggetto interessato cessato dalla carica di:
• Titolare e direttori tecnici, per le imprese individuali;
• Tutti i soci e i direttori tecnici per le società in nome collettivo;
• Tutti gli accomandatari e i direttori tecnici per le società in accomandita semplice;
• Tutti gli amministratori muniti di potere di rappresentanza, il socio unico persona fisica 

ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci e i direttori 
tecnici per gli altri tipi di società;

(**)Compilare solo nel caso di dichiarazione resa dall’attuale legale rappresentante dell’impresa.

pag.16
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Direzione Tecnica 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966707 / 705 - FAX 0541 966740 / 793 ●



MODELLO “B2”
(in carta semplice)

RISTRUTTURAZIONE SCUOLA MATERNA VIA I. BANDIERA
Appalto per il completamento dell'impianto elettrico – illuminazione interna.

Dichiarazione concernente l’inesistenza di cause d’esclusione dalle gare d’appalto per 
l’esecuzione di lavori pubblici di cui all’art. 38 del D.Lgs. 12.4.2006 n. 163 e ss.mm.ii.

Il sottoscritto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
nella sua qualità di legale rappresentante dell’operatore economico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del DPR 28.12.2000 n. 445

Dichiara

ai sensi e per gli effetti dell’art. 38, comma 1, lett. a), d), e), f), g), h), i), l), m), m-bis), m-quater)  
del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., che l’operatore economico stesso:

a) Non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo e nei suoi 
riguardi non è in corso alcun procedimento per la dichiarazione di una delle situazioni succitate;

d) Non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’art. 17 della legge 19.3.1990 n. 55;

e) Non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e ad 
ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro risultante dai dati in possesso dell’Osservatorio;

f) Non ha commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni affidate dalla 
stazione  appaltante  che  bandisce  la  presente  gara;  non  ha  inoltre  commesso  un  errore  grave 
nell’esercizio della propria attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte 
della stazione appaltante che bandisce la presente gara;

g) Non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello stato in cui sono 
stabiliti;

h) Non risulta nei propri confronti l’iscrizione ai sensi del comma 1-ter nel casellario informatico di  
cui all’art. 7, comma 10, per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a 
requisiti e condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di gara e per l’affidamento dei 
subappalti;

i) Non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi 
previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello stato in cui sono stabiliti;

l) Non è soggetto o è in regola con le disposizioni di cui all’art. 17 della Legge 12.3.1999, n. 68, in 
tema di avviamento al lavoro dei disabili;

m) Non è stato sottoposto alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettere a) e c) del 
D.Lgs. 8 giugno 2001, n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica  
amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all’art. 14 del D.Lgs. 9.4.2008 n. 81;

pag.17
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Direzione Tecnica 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966707 / 705 - FAX 0541 966740 / 793 ●



m-bis)  Non  risulta  nei  propri  confronti  l'iscrizione,  ai  sensi  dell'art.  40,  comma  9-quater,  nel 
casellario informatico di cui all'art. 7, comma 10, per aver presentato falsa dichiarazione o falsa 
documentazione ai fini dl rilascio dell'attestazione SOA;

m-quater) Non si trova in alcuna situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile 
rispetto ad alcun soggetto, e di aver formulato l'offerta autonomamente.

Data . . . . . . . . . . . . . . . FIRMA

_______________________

ALLEGATO DOCUMENTO DI IDENTITA’ DEL SOTTOSCRITTORE

pag.18
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Direzione Tecnica 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966707 / 705 - FAX 0541 966740 / 793 ●



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA ATTO DI NOTORIETA’

(artt. 47 e 48, D.P.R. 28.12.2000 n. 445)

OGGETTO: Dichiarazione ex art. 1 D.P.C.M. 11.5.1991 n. 187 sulla composizione societaria.

Il sottoscritto ____________________________________________________________________

nato a ____________________________________ Prov. ______ il ________________________

residente in ________________________________ Prov. ______ via ______________________

nella sua qualità di legale rappresentante della Ditta _____________________________________

_______________________________________________________________________________

avente sede legale a __________________________________ Prov. ______ Via/c.so/p.za ______

________________________________________________________________________ N. ____ ,

conscio della responsabilità penale

cui può incorrere, art. 76, D.P.R. 28.12.2000 n. 445, in caso di dichiarazione mendace o, comunque, 
relativa a dati non più rispondenti a verità:

dichiara ai sensi e per gli effetti cui all’art. 1 del D.P.C.M.  11.5.1991 n. 187

1) che la composizione societaria è la seguente:

Soggetti Data e luogo
di nascita

Comune
di residenza

Codice 
fiscale

% sul 
capitale 
sociale

pag.19
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Direzione Tecnica 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966707 / 705 - FAX 0541 966740 / 793 ●



2) dichiara inoltre:

o che  per  tutte  le  quote 
societarie  non  esiste alcun 
diritto  reale  di  godimento  o di 
garanzia  sulla  base  delle 
risultanze  del  libro  dei  soci, 
delle  comunicazioni  ricevute  e 
di  qualsiasi  altro  dato  a  sua 
disposizione

ovvero o che esistono diritti reali di godimento o di 
garanzia sulla base delle  risultanze del libro dei 
soci,  delle comunicazioni  ricevute e di  qualsiasi 
altro  dato  a  sua  disposizione,  intestati  a 
…………………………………………………..

…………………………………………………..

…………………………………………………..

…………………………………………………..

o che  nessun  soggetto 
munito  di  procura  irrevocabile 
ha  esercitato  il  voto  nelle 
assemblee societarie nell’ultimo 
anno e che ne abbia comunque 
diritto

ovvero o che  il  Sig……………………………….. 
……………………………………, nato a……. .
……………………….  Il  …………………….., 
residente  a  ………………………………..  via 
……………………………………………...……. 
munito di procura irrevocabile

o ha esercitato

o non ha esercitato

il voto nelle assemblee societarie nell’ultimo anno 
e ne ha comunque diritto

Luogo e data Firma

____________________________ ____________________________

N.B. La dichiarazione, può essere presentata con sottoscrizione non autenticata, purché 
accompagnata da copia fotostatica chiara e leggibile (ancorché non autenticata) di un documento di 
identità del sottoscrittore, in conformità a quanto disposto dall’art. 38, c. 3, del D.P.R. 28.12.2000 n. 
445. In mancanza del documento d’identità la sottoscrizione dovrà essere autenticata da Notaio o 
Pubblico Ufficiale a ciò autorizzato.

pag.20
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Direzione Tecnica 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966707 / 705 - FAX 0541 966740 / 793 ●



MODELLO “C”

Si conferma la veridicità dei dati sopra riportati.

             Il Legale Rappresentante dell’Impresa

Luogo ……………….., Data ………………                        _______________________________

NOTE PER LA COMPILAZIONE DEL MODULO
Impresa Partecipante
E’ un’Impresa che:
- se si è presentata singolarmente, inserire i dati relativi all’Impresa stessa, indicare “Singola” 

come Tipo Impresa
- se è un Consorzio, inserire solo i dati  relativi al Consorzio e non inserire i dati relativi alle 

singole Imprese che costituiscono il Consorzio; come Tipo Impresa indicare “Consorzio”
- se è un Raggruppamento Temporaneo di Imprese, inserire i dati relativi a ciascuna Impresa 

del Raggruppamento; come Tipo Impresa indicare “Raggr. Temporaneo Imprese”
Stato/Comune indicare lo  Stato  per le  imprese che hanno sede all’estero ed il  Comune per  le 
imprese che hanno sede in Italia
CAP/ZIP se il luogo è in territorio italiano identifica il codice di avviamento postale del luogo se il 
luogo è in territorio estero identifica lo Zip/code
Codice Attività deve essere conforme ai valori dell’Anagrafe Tributaria
Tipo Impresa:
se l’Impresa si è presentata singolarmente, indicare “Singola”
se l’Impresa è un Consorzio, indicare “Consorzio”
se l’Impresa fa parte di un Raggruppamento Temporaneo di Imprese, indicare “Raggr. Temporaneo 
Imprese”

pag.21
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Direzione Tecnica 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966707 / 705 - FAX 0541 966740 / 793 ●

└┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┘
 Partita IVA

└┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┘
 Ragione Sociale

└┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┘                 └┴┘
 Luogo (Immettere il Comune italiano o lo Stato estero dove ha sede l’Impresa)                         Prov.

└┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┘
└┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┘        └┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┘
 Sede legale  CAP/ZIP

└┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┘
 Codice attività  Tipo Impresa:  Singola (  ) Consorzio (  )      Raggr.Temporaneo Imprese (  )

└┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┘,└┴┘      └┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┴┘,└┴┘
 Volume affari      Capitale Sociale   Tipo Divisa: Euro 

IMPRESA PARTECIPANTE



DATI CONCORRENTE PER RICHIESTA DURC MODELLO”D”

APPALTATORE 
 1 Codice Fiscale * E-mail *                                               PEC 

Fax *
2 Denominazione/

ragione sociale *
3 Sede legale * cap Comune Pr

Via/Piazza N°
IMPRESA                          (appaltatrice/subappaltatrice)

 1 Codice Fiscale * E-mail *                                               PEC 

Fax *
2 Denominazione/Ragio

ne
Sociale *

3 Sede legale * Cap Comune Pr
Via/Piazza N°

4 Sede operativa * Cap Comune Pr
Via/Piazza N°

5 Recapito 
corrispondenza*

         sede legale                   oppure                      sede operativa

6 Tipo Impresa*        impresa                                     lavoratore autonomo
7 Lavori *        eseguiti                                     da eseguire
8 C.C.N.L. applicato*       Edilizia                     Edilizia con solo Impiegati e  

Tecnici
      Altri Settori  (indicare espressamente il Settore)
   .....................................................................................

9 Dimensione aziendale *       da 0 a 5

      da 6 a 15

       da 16 a 50
       da 51 a 100
       oltre

10 Quota percentuale subappalto 
*
ENTI PREVIDENZIALI

1 INAIL - codice ditta * INAIL  -  posizioni 
assicurative territoriali*

2 INPS - matricola azienda * INPS  -  sede 
competente*

3 INPS - posizione contributiva
individuale titolare/soci 
imprese artigiane *

INPS  -  sede 
competente*

4 CASSA  EDILE-codice 
impresa *

CASSA  EDILE  - 
codice cassa *

(*)  campi obbligatori

                      Data
......................................................

                          Firma
..........................................................

pag.22
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Direzione Tecnica 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966707 / 705 - FAX 0541 966740 / 793 ●



MODELLO”E”

SCHEMA DI CONTRATTO

Art.1 STAZIONE APPALTANTE
Comune  di  Cattolica  con  sede  in  P.le  Roosevelt  n.5   -   Tel.  0541/966511  – 
Fax.0541/966793 – pec: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

Art.2 OGGETTO DELL'APPALTO
L'appalto ha per oggetto, nell'ambito del progetto di ristrutturazione della scuola materna 
di via Irma Bandiera,  l'esecuzione dei lavori di completamento dell'impianto elettrico con 
particolare riferimento all'esecuzione dell'impianto di illuminazione interno.
L'intervento  sarà  orientato  al  completamento  di  tutte  le  lavorazioni  necessarie  per  la 
realizzazione  del  sistema  di  illuminazione  interna  dell'edificio  con  le  caratteristiche 
tecnico/estetiche individuate dal consulente architettonico.
Si  tratterà  pertanto  di  provvedere  alla  fornitura,  posa in  opera  ed alimentazione degli 
apparecchi  illuminanti  per  l'illuminazione  ordinaria  e  di  quelli  per  l'illuminazione  di 
emergenza/sicurezza nei vari locali nelle geometrie installative richieste.

Art.3  SISTEMA DI AFFIDAMENTO
I  lavori di  cui al presente progetto,  così come la procedura di gara e l'aggiudicazione, 
saranno  effettuati  ai  sensi  dell'art.122  commi  7  e  9  del  D.  Lgs  163/2006  così  come 
modificato dalla Legge 201/2008 art.1 comma 10 quinquies.
L'affidamento di cui sopra sarà determinato mediante offerta  a prezzi unitari con il criterio 
del prezzo più basso (art. 82 del D.Lgs 163/2006 e art. 119 D.P.R. 207/2010), al netto  
degli oneri per la sicurezza, tra  ditte di comprovata esperienza del settore individuate  tra  
i fornitori di cui all'elenco aperto tenuto dal Comune di Cattolica.
L'amministrazione,  comunque,  si  riserva di  agire secondo l'art.  86 comma 3 del D.Lgs 
163/2006. 

Art.4  IMPORTO DEI LAVORI
L'importo complessivo dei lavori risulta pari ad €. 63.000,00 così suddiviso:

A) – LAVORI IN APPALTO

LAVORI A MISURA E A CORPO = €.   56.318,20

ONERI PER LA SICUREZZA (Non soggetti a ribasso) = €.        920,00

---------------------------------

TOTALE LAVORI IN APPALTO = €.   57.238,20

B) - SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 10 % SU LAVORI IN APPALTO = €.    5.723,82

Contributo ANAC = €.         31,30

Arrotondamento = €.           6,68

------------------------

pag.23
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Direzione Tecnica 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966707 / 705 - FAX 0541 966740 / 793 ●



     TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE = €.    5.761,80

T O T A L E    P R O G E T T O = €.   63.000,00

Art.5  LIQUIDAZIONE DELLE OPERE
La liquidazione delle opere eseguite verrà predisposta dalla D.L  al totale completamento  
delle opere previste a seguito della redazione della relativa contabilità lavori e certificato di  
regolare esecuzione.

Art.6  PAGAMENTI
I pagamenti avvengono dietro presentazione di fattura, il pagamento verrà effettuato entro  
60 giorni dal ricevimento della stessa.
Il pagamento della fattura è subordinato alla verifica della regolarità contributiva  (DURC) 
riferita al quadrimestre entro il quale viene emessa la fattura.
In caso di mancanza e/o irregolarità dei predetti documenti, il pagamento rimarrà sospeso 
sino alla loro presentazione.
Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.3  della  L.136  del  13  agosto  2010   l'appaltatore  deve 
utilizzare uno o più conti  correnti  bancari  o postali  accesi  presso Banche o presso le 
società Poste Italiane S.p.a. dedicati anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche.  
Tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi ed alle forniture pubblici, nonché’ alla 
gestione dei finanziamenti  devono essere registrati  sui  conti  dedicati  e devono essere 
effettuati  dalla  stazione  appaltante  esclusivamente  tramite  bonifico  bancario  o  postale 
ovvero con altri  strumenti  di  pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle  
operazioni.

Art.7  TEMPO UTILE PER L'ULTIMAZIONE DEI LAVORI -  PENALITÀ
Il tempo utile per l'esecuzione di tutti i lavori è fissato in  60 (Sessanta) giorni naturali 
consecutivi dalla  data  del  verbale  di  consegna  dei  lavori  o  in  caso  di  consegna 
frazionata, dell'ultimo verbale di consegna parziale.
Il tempo utile comprende tutti i tempi occorrenti per la redazione del programma dei lavori,  
del  piano  di  qualità  della  commessa,  dell'impianto  del  cantiere,  per  l'esecuzione  di 
tracciamenti,  rilievi,  sondaggi,  per  ottenere   dalle  competenti  autorità  le  concessioni,  
autorizzazioni, permessi di  qualsiasi natura, ecc.... e per ogni altro lavoro preparatorio da 
eseguire prima dell'effettivo inizio dei lavori e durante l'esecuzione degli stessi.
La data di ultimazione dei lavori risulterà dal relativo certificato come prescritto dall’art. 21 
del Capitolato Generale vigente.
La penale pecuniaria è stabilita in €.  100,00 (Euro Cento/00)  per ogni giorno di ritardo 
non giustificato.

Art.8  VARIANTI IN CORSO D'OPERA
L'Amministrazione si riserva l'insindacabile facoltà di introdurre all'atto esecutivo le varianti 
che riterrà  opportune nell'interesse della buona riuscita  dei  lavori  e per  una maggiore 
economia degli stessi. Tali varianti potranno comunque essere ammesse nel rispetto delle  
condizioni e quando ricorrono i motivi di cui al primo comma dell'art. 132  del D.Lgs. n. 
163/2006.
Non sono considerate  varianti,  ai  sensi  del  3°  comma dell'articolo  132  richiamato,  gli  
interventi  disposti  dal  direttore  dei  lavori  per  risolvere  aspetti  di  dettaglio  e  che siano 
contenuti entro un importo non superiore al 5% delle categorie di lavoro dell'appalto e che 
non comportino un aumento della spesa prevista per la realizzazione dell'opera.
Sono considerate varianti  e  come tali  ammesse,  quelle in aumento  od in diminuzione 
finalizzate al miglioramento dell'opera od alla funzionalità, che non comportino modifiche 

pag.24
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Direzione Tecnica 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966707 / 705 - FAX 0541 966740 / 793 ●



sostanziali e siano motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute  
ed imprevedibili al momento della stipula del contratto. L'importo di queste varianti non 
può comunque essere superiore al 5% dell'importo originario del contratto e deve trovare  
copertura nella somma stanziata per l'esecuzione dell'opera.
Se le  varianti  derivano  da errore od omissione del  progetto  esecutivo  ed eccedono  il 
quinto dell'importo originario del contratto, si dovrà   andare alla risoluzione del contratto  
ed  alla  indizione  di  una  nuova  gara,  alla  quale  dovrà  essere  invitato  a  partecipare 
l'aggiudicatario iniziale.
La risoluzione darà luogo al pagamento dei lavori eseguiti, dei materiali utili e del 
10% dei  lavori  non eseguiti  calcolato fino all'ammontare  dei  4/5  dell'importo del 
contratto.

Art.9  SICUREZZA SUL LUOGO DI LAVORO
L’appaltatore è tenuto all’osservanza delle vigenti leggi in tema di sicurezza ed igiene dei  
lavoratori sul luogo di lavoro ed in particolare del D.Lgs. 81/2008 e da quanto previsto  
all'art. 131 del D.Lgs. 163/2006 e successive modificazioni  e integrazioni.
L’appaltatore è tenuto ad attuare quanto previsto dal Piano di Sicurezza esistente per 
l'opera in oggetto.
Gli  oneri  che derivano dall’attuazione  del  Piano di  Sicurezza,   sono da ritenersi  
compresi nei prezzi dei lavori  a corpo e a misura di cui all’Elenco Prezzi Unitari e  
non sono soggetti a ribasso.
Durante la realizzazione dell’opera,  l’appaltatore è tenuto  a seguire le disposizioni  
impartite  dal  Coordinatore  per  l’esecuzione  dei  lavori  in  riferimento  a  quanto 
previsto dal D.Lgs. 81/2008.
L'impresa  esecutrice  deve  consegnare  il  proprio  Piano  Operativo  di  Sicurezza,  al  
Coordinatore per l'Esecuzione prima dell'inizio dei rispettivi lavori e  depositare in cantiere 
copia  per  i  lavoratori  dipendenti  dello  stesso.  Il  contenuto  del  P.O.S.  dovrà   essere 
debitamente  portato  a  conoscenza   di  tutti  i  lavoratori  presenti  nelle  diverse  sedi 
lavorative.

Art.10  DOCUMENTI CHE REGOLANO L'APPALTO
I documenti che regolano l'appalto sono:
-la lettera di invito;
-il presente contratto;
-l'offerta economica presentata dall'appaltatore;
-le leggi, i  regolamenti ed in genere tutte le norme, nessuna esclusa che riguardano i  
servizi  oggetto  dell'appalto,  ancorché  non  espressamente  richiamate  nel  presente 
contratto.

Art.11  RESPONSABILITA' ED OBBLIGHI DELL'AGGIUDICATARIO
L'impresa  appaltatrice  dovrà  assumere  il  compimento  dei  servizi  in  oggetto  con 
organizzazione dei mezzi necessari e gestione a proprio rischio ai sensi dell'art.1655 c.c.
L'aggiudicatario dovrà presentare idonea copertura assicurativa ed è comunque tenuto a 
rispondere  a  qualsivoglia  danno  materiale  che  possa  verificarsi  anche  durante  le 
operazioni carico, scarico e trasporto beni.
Al personale dipendente dell'impresa dovrà essere riconosciuto il trattamento economico 
e normativo previsto dal relativo C.C.N.L., nonché dalle disposizioni di eventuali intese 
intervenute in sede provinciale.

pag.25
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Direzione Tecnica 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966707 / 705 - FAX 0541 966740 / 793 ●



Art.12  COMPORTAMENTO DELL'APPALTATORE
L'appaltatore  si  impegna  a  conformare  i  propri  comportamenti  ai  principi  di  lealtà, 
trasparenza,  imparzialità buon andamento e correttezza nonchè a non compiere alcun 
atto od omissione, finalizzato, direttamente o indirettamente, a turbare e/o compromettere 
il buon andamento dell'azione amministrativa, attraverso irregolarità, comportamenti illeciti  
e violazioni di leggi e regolamenti.
L'appaltatore  si  impegna  altresì  a  rispettare  tutte  le  clausole  contenute  nel  patto  di  
integrità sottoscritto che, sia pure non materialmente allegato, forma parte integrante del 
presente contratto,  con la consapevolezza che la loro mancata osservanza costituisce 
causa di risoluzione del contratto stesso.
L'appaltatore dichiara, inoltre,  di essere a conoscenza di tutte le norme pattizie di cui al  
Protocollo d'intesa per la legalità, la qualità, la regolarità e la sicurezza del lavoro e delle 
prestazioni  negli  appalti  e  concessioni  di  lavori,  servizi  e  forniture  sottoscritto  in  data 
16.09.2013  (consultabile  sul  sito  della  Prefettura  di  Rimini)  che,  sia  pure  non 
materialmente  allegato,  forma  parte  integrante  del  presente  contratto,  con  la 
consapevolezza  che  la  loro  mancata  osservanza  costituisce  causa  di  risoluzione  del 
contratto stesso.

Art.13  DIVIETO DI CONFERIMENTO INCARICHI AD EX DIPENDENTI PUBBLICI
L'appaltatore sottoscrivendo il presente contratto attesta ai sensi dell'art.53 , comma 16-
ter del Decreto Legislativo n.165/2001 di non aver concluso contratti di lavoro subordinato 
o  autonomo e  comunque  di  non  aver  conferito  incarichi  ad  ex  dipendenti  che hanno 
esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro 
confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto.

Art.14  RISOLUZIONE DEL CONTRATTO
Oltre  a  quanto  previsto  dall'art.1453  c.c.  per  i  casi  di  inadempimento  degli  obblighi 
contrattuali, costituiscono motivo di risoluzione del contratto per inadempimento, ai sensi 
dell'art.1456 c.c.  anche:
-frode,  negligenza  grave,  contravvenzione  nell'esecuzione  degli  obblighi    e  delle  
condizioni contrattuali;
-mancata  applicazione  dei  contratti  collettivi  di  lavoro  ed  integrativi  locali  relativi  al  
personale;
-danni  prodotti  ad  impianti  ed  attrezzature  della  Stazione  Appaltante,  ovvero  ai  locali  
presso i quali deve essere effettuata la manutenzione;
-dopo ripetute  contestazioni scritte per il mancato rispetto delle tempistiche di intervento  
previste;
-a seguito di reiterate violazioni delle disposizioni di legge in materia di salute e tutela dei  
lavoratori;
In  caso  di  risoluzione  di  contratto,  per  la  parte  di  forniture  non  ancora  eseguite, 
l'Amministrazione Comunale potrà rivolgersi al concorrente che segue nella graduatoria di 
aggiudicazione e stipulare, in caso di accordo, un nuovo contratto.

Art.15  FORO COMPETENTE
Le  controversie  relative  all'esecuzione  del  contratto  potranno  essere  risolte  mediante 
accordo bonario o transazione, ai sensi degli artt. 239 e 240 del D.Lgs 163/2006.
Ove non si proceda all'accordo bonario od alla transazione, la definizione di tutte le 
controversie  derivanti  dall'esecuzione  del  presente  contratto  è  rinviata  in  via 
esclusiva al Foro di Rimini.

pag.26
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Direzione Tecnica 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966707 / 705 - FAX 0541 966740 / 793 ●



MODELLO “F”
PATTO DI INTEGRITA'

Questo  documento  deve  essere  obbligatoriamente  sottoscritto  e  presentato  insieme 
all'offerta da ciascun partecipante alla gara in oggetto. La mancata consegna di questo  
documento  debitamente  sottoscritto  dal  titolare  o  rappresentante  legale  della  Ditta 
concorrente comporterà l'esclusione dalla gara.

Questo documento costituisce parte integrante di questa gara e del contratto 
assegnato da questa stazione appaltante.

Questo patto  di  integrità  stabilisce la formale obbligazione della Ditta che,  ai  fini  della 
partecipazione alla gara in oggetto, si impegna:
a) a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza,  a 
non  offrire,  accettare  o  richiedere  somme  di  denaro  o  qualsiasi  altra  ricompensa, 
vantaggio  o beneficio,  sia  direttamente  che indirettamente  tramite  intermediari,  al  fine  
dell'assegnazione del contratto e/o al fine di distorcerne la relativa corretta esecuzione;
b)  a  segnalare  al  Comune  di  Cattolica  qualsiasi  tentativo  di  turbativa,  irregolarità  o  
distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o durante l'esecuzione del contratto, da 
parte di ogni interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative 
alla gara in oggetto;
c) ad assicurare di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o  
sostanziale) con altri concorrenti e che non si è accordata e non si accorderà con altri  
partecipanti alla gara;
d) ad informare puntualmente tutto il  personale, di  cui si  avvale,  del presente patto di  
integrità e degli obblighi in esso contenuti;
e) a vigilare affinchè gli  impegni sopra indicati  siano osservati  da tutti  i  collaboratori  e 
dipendenti nell'esercizio dei compiti loro assegnati;
f) a denunciare alla Pubblica Autorità competente ogni irregolarità o distorsione di cui sia 
venuta a conoscenza per quanto attiene l'attività di cui all'oggetto della gara in causa.
La Ditta, sin d'ora, accetta che nel caso di mancato rispetto degli impegni assunti con 
questo  patto  di  integrità  comunque  accertato  dall'Amministrazione,  potranno  essere 
applicate le seguenti sanzioni:

− risoluzione  ex  art.  1456  c.c.  previo  inserimento  di  apposita  clausola  risolutiva 
espressa nel contratto o perdita del contratto;

− escussione della cauzione di validità dell'offerta;
− escussione della cauzione definitiva di buona esecuzione del contratto;
− esclusione del concorrente dalla gara.

Il presente patto di integrità e le relative sanzioni applicabili resteranno in vigore sino alla 
completa esecuzione del contratto.
Ogni controversia relativa all'interpretazione ed esecuzione del presente patto di integrità 
fra  il  Comune  di  Cattolica  ed  i  concorrenti  e  tra  gli  stessi  concorrenti,  sarà  risolta  
dall'Autorità Giudiziaria competente.

                  IL RAPPRESENTANTE LEGALE DELLA SOCIETA'
______________________________

Il  presente  patto  di  integrità  dovrà  essere  sottoscritto  dai  legali  rappresentanti  dei  
concorrenti  in caso di ATI  e di  consorzio  di  cui all'art.  34 comma 1 lettere e) e f)  del  
Codice dei Contratti. 

ALLEGATO DOCUMENTO DI IDENTITA’ DEL SOTTOSCRITTORE

pag.27
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Direzione Tecnica 2 ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966707 / 705 - FAX 0541 966740 / 793 ●


	Comune
	A) – LAVORI IN APPALTO
		LAVORI A MISURA E A CORPO				=	€.	  56.318,20

